
101

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 180/2020 – Publicação em: 28 de setembro de 2020

1



102

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 180/2020 – Publicação em: 28 de setembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



103

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 180/2020 – Publicação em: 28 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.031565/2020-18
PORTARIA Nº 3356, DE 27 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.19 publicada no D.O.U. de 21.06.19 resolve:

Designar  os  servidores  e  os  discentes  relacionados  abaixo  para  compor  o  Colegiado  do  Curso  Técnico
Subsequente em Química do Campus Penedo:

Nome Siape Representação

ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS OLIVEIRA 1240598 Membro titular docente

ELISANGELA COSTA SANTOS 1692928 Presidente

MAYRA TAÍS ALBUQUERQUE SANTOS 3077718 Membro titular docente

GUILHERME JOSÉ DE CARVALHO CAVALCANTI 3155273 Membro titular docente

ROSANNY CHRISTHINNY DA SILVA 1403738 Membro titular docente

ADRIANO DE SOUZA FREITAS 1876581 Membro titular docente

CLEYLA JANEY PEIXOTO 2336556 Membro titular docente

RITA DE CÁSSIA TAVARES DE MELO 1831377 Membro titular da equipe pedagógica

ALAILSON ARAÚJO DO NASCIMENTO ------ Membro titular discente

Suplentes

SIMONISE FIGUEIREDO AMARANTE CUNHA 1181533 Membro suplente docente

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA 1888278 Membro suplente docente

TACIANA CARNEIRO CHAVES 3086526 Membro suplente docente

MARTHA SUZANA RODRIGUES DOS SANTOS ROCHA 1004038 Membro suplente docente

MÁRCIO ABREU DE FRANÇA 1304976 Membro suplente da Equipe Pedagógica

ERMESSON LIMA DOS SANTOS ------ Membro suplente discente

Essa portaria entra em vigor na presente data. Fica revogada a Portaria nº 2923 de 26 de agosto de 2020.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031569/2020-98
PORTARIA Nº 3357, DE 27 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.19 publicada no D.O.U. de 21.06.19 resolve:

Designar os servidores e os discentes relacionados abaixo para compor o Colegiado do Curso Técnico Integrado
em Química do Campus Penedo:

3



104

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 180/2020 – Publicação em: 28 de setembro de 2020

Nome Siape Componente Curricular

ELISANGELA COSTA SANTOS 1692928 Presidente

ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS OLIVEIRA 1240598 Representante da área técnica

TACIANA CARNEIRO CHAVES 3086526 Representante da área técnica

MARTHA SUZANA RODRIGUES DOS SANTOS 
ROCHA

1004038 Representante da área técnica (Suplente)

ROSANNY CHRISTHINNY DA SILVA 1403738 Representante da área técnica

SIMONISE FIGUEIREDO AMARANTE CUNHA 1181533 Representante da área técnica (Suplente)

CLEYLA JANEY PEIXOTO CALHEIROS 2336556 Representante da área técnica

TACIANA DO NASCIMENTO SANTOS 1328741 Representante da área técnica (Suplente)

MAYRA TAÍS ALBUQUERQUE SANTOS 3077718 Representante da área de matemática

EMERSON DE OLIVEIRA DANTAS 1271364 Representante da área de matemática (Suplente)

MARIA DA CONCEIÇÃO MATOS CAVALCANTE 1583196 Representante da área de Códigos e Linguagem

JOSENILDO FARIAS NETO 2358243
Representante da área de Códigos e Linguagem

(Suplente)

JARBAS MAURÍCIO GOMES 2359117 Representante da área de Ciências Humanas

GISELE OLIVEIRA DE LIMA 1509292
Representante da área de Ciências Humanas

(Suplente)

MÁRCIO ABREU DE FRANÇA 1304976 Representante da Equipe Pedagógica

ELAINE CRISTINA DA SILVA COSTA 1830244 Representante da Equipe Pedagógica (Suplente)

DANNIELLE DE LIMA COSTA 3009189 Representante da área de Ciências da Natureza

FRANCISCO DE ASSIS MARTINS GOMES 
REGO FILHO

1882784
Representante da área de Ciências da Natureza

(Suplente)

Esta portaria entra em vigor a partir da presente data. Fica revogada a Portaria Nº 2924 de 26 de agosto de 2020.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031588/2020-14
PORTARIA Nº 3358, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de 10 de junho  de 2019,  publicado no D.O.U.  de
11/06/2019, seção 2, pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 155/2020 -REIT-PRPPI,
de 24/09/2020, resolve:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a  presidência  do(a)  primeiro(a),  compor  a
Comissão Parceira de Divulgação do Desafio PlayEnergy, da Enel, a qual irá se responsabilizar pelas ações da
Campus Party Brasil, no âmbito do IFAL.

EUGÊNIO BASTOS DA COSTA - SIAPE nº 1410573

DANIELLE CLARA SANTANA DA SILVA - SIAPE nº 1941204

4



105

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 180/2020 – Publicação em: 28 de setembro de 2020

EUNICE PALMEIRA DA SILVA - SIAPE nº 1422219

JOÃO PAULO AJALA SORGATO - SIAPE nº 1671709

RICARDO LUÍS ALVES DE OLIVEIRA RIBEIRO - SIAPE nº 2941653

SHEYLA FERREIRA LIMA COELHO - SIAPE nº 1811625

Art. 2º - Esta Comissão desempenhará os seus trabalhos até o dia 26 de fevereiro de 2021.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031589/2020-69
PORTARIA Nº 3359, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de 10 de junho  de 2019,  publicado no D.O.U.  de
11/06/2019, seção 2, pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº204/2020 - CPPD, de
25/09/2020, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

MANOEL PINTO MOREIRA

WELLINGTON KISTER DO NASCIMENTO
Escola de Aprendizes-

Marinheiros do ES

HUGO SILVA LEAO IFAL

GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS IFAL

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031590/2020-93
PORTARIA Nº 3360, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de 10 de junho  de 2019,  publicado no D.O.U.  de
11/06/2019, seção 2, pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº205/2020 - CPPD, de
25/09/2020, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC do servidor, conforme quadro abaixo:

5



106

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 180/2020 – Publicação em: 28 de setembro de 2020

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

ALEX GOMES DA SILVA
PAULO GIOVANE APARECIDO LEMOS IF Norte de Minas

SIVIO ORLEANS CRUZ IFAL

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031591/2020-38
PORTARIA Nº 3361, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de 10 de junho  de 2019,  publicado no D.O.U.  de
11/06/2019, seção 2, pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº203/2020 - CPPD, de
24/09/2020, resolve:

Designar  os  membros  para  compor  a  banca  de  avaliadores  na  Comissão  Especial  de  Avaliação  de
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC da servidora, conforme quadro abaixo:

AVALIADO BANCA DE AVALIADORES LOTAÇÃO

WILMA KARLLA PAIXÃO
SILVESTRE

FELIPE MURILO SILVA DA COSTA IFRN

SHEYLA KAROLINA JUSTINO MARQUES IFAL

ROMILDO JOSE DE SOUZA IFAL

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031624/2020-40
PORTARIA Nº 3364, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.19 publicada no D.O.U. de 21.06.19 resolve:

Designar as servidoras abaixo relacionadas como responsáveis pela contratação da empresa de dedetização do
Campus Penedo:

JULIANA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE PACHECO- Siape: 3009209

RUBÊNIA MÁBIA DA SILVA BARBOSA- Siape: 0983715

Esta portaria entra em vigor na presente data.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

6



107

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 180/2020 – Publicação em: 28 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.031633/2020-31
PORTARIA Nº 3365, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, tendo em vista o que consta no memorando nº 25/2020-MAC/DEPPG, de
24.09.2020, resolve:

Designar  a  servidora  MARIA MADALENA MARQUES,  ocupante  do  cargo  de Assistente  de  Aluno,  Matrícula
SIAPE Nº 50920, para responder cumulativamente pela Diretoria de Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação do
Campus Maceió, CD-03, no período de 28.09.2020 a 13.10.2020, tendo em vista férias do titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo:23041.031657/2020-90
PORTARIA Nº 3369, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 3365/DGCM, de 28.09.2020.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo:23041.031658/2020-34
PORTARIA Nº 3370, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, tendo em vista o que consta no memorando nº 25/2020-MAC/DEPPG, de
24.09.2020, resolve:

Designar  a  servidora  MARIA MADALENA MARQUES,  ocupante  do  cargo  de Assistente  de  Aluno,  Matrícula
SIAPE Nº 50920, para responder cumulativamente pela Diretoria de Extensão, Pesquisa e Pós-Graduação do
Campus Maceió, CD-03, no período de 01.10.2020 a 16.10.2020, tendo em vista férias do titular.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.031714/2020-31
PORTARIA Nº 3380, DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VIÇOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº
1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada
no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

7



108

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 180/2020 – Publicação em: 28 de setembro de 2020

Art. 1º Designar o servidor SÉRGIO RAFAEL TENÓRIO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2399988, ocupante do
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação no Campus Viçosa,  para exercer o encargo de substituto da
Coordenação de Infraestrutura, Manutenção e Transportes, vinculada à Chefia do Departamento Administrativo,
código FG-01, no período de 29/09/2020 a 08/10/2020, em virtude de férias do titular.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL – TITULAR

8



109

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 180/2020 – Publicação em: 28 de setembro de 2020

EXTRATO DE CONVÊNIO

9



1010

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 180/2020 – Publicação em: 28 de setembro de 2020

Referência:  Processo  n°  23041.029625/2020-24.  Espécie:  Convênio  nº  031/2020  –  Proex/Ifal.  Convenentes:
Instituto  Federal  de  Alagoas  –  Ifal,  CNPJ  Nº  10.825.373/0001-55  e  LATICÍNIO  MONT  REY,  CNPJ  Nº
06.116.356/0001-71. Objeto: estabelecimento de convênio para a concessão de estágio curricular para os alunos
do Ifal. Despesas: Este acordo não envolve transferência de recursos entre as partes. Vigência: 05 (cinco) anos, a
contar da data de publicação do Termo. Data da Assinatura: 28/09/2020. Signatários: Carlos Guedes de Lacerda –
Reitor do Ifal, CPF nº 475.046.174-15 e Antônio Lins Filho, CPF Nº 662.394.784-15.

10


